13) Demetrius Chomatenus locum hunc citans legit: *ἀνύσσει τις*. MING.

14) Chomatenus legit: *τοῖς ἐν φρονοῦσι*. MING.

15) Chomatenus legit: *ἀπώροτος*, id est vitandam et execratione dignam. MING.

16) Respicit illud psalmi II. *καὶ δώσω σοι ἔθνη τὴν κληρονομίαν σου*, id est, *Et dabo tibi gentes haereditatem tuam.* MING.

17) Respicit versiculum 18. capituli IX. Proverbiorum: ibi enim vulgatus quidem interpret sic legit: *Et ignoravit, quod ibi sint gigantes, et in profundis inferni convivae ejus.* Graeca vero translatio sic habet: *ὃ δὲ οὐκ οἶδεν, ὅτι γιγάντες παρ' αὐτῆς ὄλονται, καὶ ἐπὶ πέτραις ἕθου συναντιᾶν*, quae verba in hunc fere modum interpretatur S. Hieronymus lib. 3. in *Oseam* cap. XIII. *Et nescit insipiens, quoniam terrigenae apud eam pereunt, et in*

comedere, et Romanorum ecclesiam execraberis, quod haec doceat. Aliquis vero ex iis fortasse insurget, qui inter nostros et fideiiores sunt et fervidiores et magno in rectam fidem studio flagrant, ac nos quidem inscitiae condemnabit, quasi divina recta id iudicare non possimus, aut frigidiores nostrorumque proditores simus: alia vero ipse multo etiam plura, quam diximus, recensebit. Verum ego ex his etiam ipsis alia quidem nullius plane castigationis indigere censeo, alia autem mediocris ac talis, ut si quid ea quidem in re profeceris, non magnam cum ecclesia gratiam initurus sis; sin minus, ne detrimentum quidem certe ex eo oriturum sit, quod non profeceris. Quod vero maxime nostram cum Latinis societatem mihi et iis, qui sapiunt, dirimere videtur, quodque nisi emendetur, magnum haereditate, quam in gentibus accepit Filius, damnum inferet, illud tibi et ostendam, et, quantum fieri potest, refellam. Quod si longiorem fieri orationem non sentiemus, nonnulla etiam ex aliis paulisper considerabimus.

III. Potissimum igitur eorum erratum, idque in inferni sane barathrum, quod Salomo commemorat, incurrere faciens, in eo situm

πίστεως συμβόλω καινοτομία, ἣν ἐποιήσαντο, ἀνακηρύττοντες τὸ πνεῦμα ἐκ τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ ἐκπορευόμενον. δεῖ δὲ σύμβολον εἶναι τοῦ πιστοῦ τὸ σύμβολον πάσης ἀπληλαγμένου παραποιήσεως· οὐδὲ γὰρ ἂν οὐδ' οἱ παρὰ τῷ Ἰεζεκιήλ<sup>18</sup> πελεκηφόροι<sup>19</sup> τῶν σεσημειωμένων ἐφείδοντο, εἰ μὴ ἐνεώρων ἀντιῶς τὸ σημεῖον ἀπαραποίητον πῶς οὖν πρὸς τὴν καινοτομίαν ἀπαντησόμεθα ἀπλῶς τε καὶ ἀφελῶς, καὶ τὸ ὅλον ὡς τοὺς ἀλείων προσήκα μαθητὰς; εἰ μὲν γὰρ ἄλλον διδάσκαλον προσστησάμεθα, εἴχομεν ἂν ἐκ τῶν ἐκείνου συμπεῖθειν τοὺς τοῦ αὐτοῦ μαθητὰς καὶ τῶν ἐναντίων λόγων προστάτας· ἐπεὶ δὲ οἱ ἀπ' ἀρχῆς αὐτόπται καὶ ὑπηρεταὶ τοῦ λόγου (Luc. I, 2) τοῦτον αὐτὸν παρέδοσαν ἡμῖν, τὸ πνεῦμα, καὶ ἀληθείας λέγοντα πνεῦμα, καὶ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον (Io. XV, 26), ἀπλοῦς ὁ λόγος ἢ ἄλλον διδάσκαλον ἀντειστάγαγε τοῦ λόγου τρανότερα λέγοντα, καὶ τῆς Σοφίας σοφώτερα, παρ' οὗ τὸ νέον τοῦτο δόγμα λαβῶν ὑπερφυσῶς ἔστρεψας ἢ τοῦτον μὴ ἔχων δεῖξαι τὸν ἕνα καθηγητήν ἡμῶν τὸν Χριστόν (Matth. XXIII, 8) περὶ τοῦ συγγενοῦς διδάσκοντα πνεύματος, ἐκ τίνος καὶ πῶς ἔχει τὸ εἶναι, καὶ μαρτυροῦντα τῷ αὐτῷ μάρτυρι, ὅτι παρὰ τοῦ πατρὸς ἐκπορεύεται<sup>20</sup> καίτοι καθ' ἑμᾶς, εἰ καὶ ἐκ τοῦ υἱοῦ ἐκπορεύεται, τί ἐκόλυεν εἰπεῖν ὃ παρὰ τοῦ πατρὸς καὶ ἐμοῦ

est, quod Spiritum ex Patre, Filioque procedentem praedicantes fidei symbolum innovarint. At fidelis hominis symbolum omnis plane adulterationis expers sit oportet, nam ne securiferi quidem illi viri, de quibus Ezechiel loquitur, signatis perpercissent, nisi signum in eis minime adulteratum conspexissent. Quomodo ergo ad innovationem simpliciter et aperte ac denique ut piscatorum discipulos decet, respondebimus? Nam si alium quidem, quem sequeremur, magistrum elegissemus, esset fortasse in ejus dogmati quo et ipsius discipulos et contrariae causae patronos in unam eandemque sententiam adducere possemus: quoniam vero qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis, hunc ipsam sermonem nobis tradiderunt, quo Spiritus et veritatis Spiritus dicitur, et a Patre procedens, simpliciter ac sine arte concludam: aut alium magistrum, qui clarius, quam Verbum, et sapientius, quam sapientia, loquatur, adducito, ex quo novum hoc dogma, quod mirum in modum tibi arridet, acceperis: aut si hunc adducere nequis, ei qui unus est magister noster, Christo assentire, dum de Spiritu, quicum unum habet principium, docet, ex quo existat, et quomodo, eundemque suimet ipsius testem testatur ex Patre procedere. Atqui si ex Filio quoque

profundum interni, incurrunt. Sunt tamen alii qui πένταρον laqueum interpretantur. Iohannes vero Clericus peccatum reddit. MING.

18) Lege cap. IX. Ezech. vers. 2 et 4. Sed illud animadvertite, versiculo 4, ubi vulgatus interpres habet *vas* (nempe instrumentum) interius, Graecam translationem habere *πέλεκυ εὐθερώσας*, quod est, securis exterminationis. MING.

19) Ita scriptam est in codice pro *πελεκηφόροι*. MING. Vide *Schaefer*, ad Gregor. Corinth.

20) Argumentum, quod Latinis objicit hoc in loco Theophylactus, jamdudum solverat S. Augustinus tract. XCIX, in Iohannem num. 8. (tom. 3. part. 2. pag. 747) in hunc modum, „Si ergo et de Patre et de Filio procedit Spiritus Sanctus; cur filius dixit, De Patre procedit? Cur putas, nisi quemadmodum ad eum solet referre et quod ipsius est, de quo ipso est? Unde illud est quod ait, Mea doctrina non est mea, sed ejus, qui me misit. Si igitur intelligitur hic ejus doctrina, quam tamen dixit non suam, sed Patris; quanto magis illic intelligendus est et de ipso procedere Spiritus Sanctus, ubi sic ait, De Patre procedit, ut non diceret, De me non procedit? A quo autem habet Filius, ut sit Deus (est enim de Deo Deus), ab illo habet utique, ut etiam de illo procedat Spiritus Sanctus: ac per hoc Spiritus Sanctus, ut etiam de Filio procedat, sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patre“. MING.

ἐκπορεύεται; οὕτω μὲν εὐρέθης οὐ κατακο-  
λουθῶν τῷ τῶν πτωχῶν εὐαγγελιστῇ Χριστῷ  
(Luc. IV, 18), εἰ καὶ τὸν αὐτοῦ σταυρὸν (Marc.  
VIII, 34) αἶρειν λέγεις.

IV. Εἰ δέ τιτι τῶν ἐγκεκριμένων πατέρων  
τοῦτο ἐπεισθῆς, δεῖξον ἡμῖν τὸν πατέρα καὶ  
ἀρκεῖ ἡμῖν (Ιωα. XIV, 8) ἀλλ' οὐκ ἂν ἔχοις  
δειξαι, κἄν πολλὰ κάμοις ἢ γὰρ ἐγκεκριμένος  
οὐκ εἶπεν, ἢ εἰπὼν οὐκ ἐγκέκριται ἔπειτα  
κἄν εἰ τοῦτό σοι δῶμεν, ἀλλ' οὕτι γε τὸ  
σπάνιον, ἐλκύσομεν εἰς ὑπόδειγμα νόμος καὶ  
τοῦτο ὑμέτερος ὅπου γὰρ μυρίων μὲν θεολο-  
γούντων περὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος, μηδενὸς  
δέ τι τοιοῦτον λέγοντος, εἰ μὴ τὸ δι' υἱοῦ  
πεφηγῆναι καὶ δι' υἱοῦ ἐκ θεοῦ εἶναι, εὐρίσκα-  
ται τις εἰς ἢ καὶ δεύτερος<sup>21</sup> τάναντία πα-  
ραιοιγούμενοι, τὸ μὴ δεκίνοις, ἀλλὰ τοῦτοις  
προσθέσθαι γεμόντων ἐστὶ τοῦ τῆς πλάνης  
πνεύματος.

V. Ἀλλὰ γέγραπται<sup>22</sup>, φῆς, πνεῦμα τοῦ  
υἱοῦ (Galat. IV, 6) καὶ πνεῦμα Χριστοῦ (Rom.  
VIII, 9) καὶ γὰρ τίθεμαι, ἐπειδὴ καὶ πνεῦμα τῆς  
ἀληθείας, καὶ πνεῦμα τῆς ζωῆς (Rom. VIII, 2),  
ἃ ὁ υἱὸς (Ιωα. XIV, 6) προσθήσω δὲ καὶ  
σοφίας (Ἐφθ. 1, 17) καὶ ἰσχύος (Isai. XI, 2)  
καὶ ταῦτα γὰρ ἐκεῖνος ἀλλ' οὐχ ὡς ἐξ ἐκεῖνου  
προῖον, ἀλλ' ὡς οἰκεῖον αὐτοῦ συγγενὲς<sup>23</sup> γὰρ,  
καὶ οὐκ ἀλλότριον<sup>24</sup> καὶ ὡς αὐτῷ θναναπαυ-  
θόμενον (Ep. I. Petr. IV, 14. et Isai. XI, 2) καὶ  
ὡς παρ' αὐτοῦ τοῖς ἀξίοις πεμπόμενον (Ιωα.

vestra quidem sententia procedit, quid eum  
prohibuit, ne diceret: Qui a Patre et a me  
procedit? Compertum est igitur te pauperum  
euangelistam Christum non sequi, etsi te ejus  
5 crucem tollere dicas.

IV. Si quis autem ex probatis patribus  
tibi hoc persuasit, ostende nobis patrem et  
sufficit nobis: at ostendere non poteris, etsi  
magnopere conatus fueris: aut enim nemo ex  
10 approbatis patribus hoc dixit, aut qui dixit,  
non est approbatus. Praeterea etsi hoc tibi  
concederemus; id tamen, quod raro apud eos  
occurrit, in exemplum proponendum non est.  
Lex quoque ista vestra est. Dum enim sexcenti  
quidem theologi de Spiritu sancto scribunt,  
nullus autem ipsorum tale quid dicit, sed eum  
dumtaxat per Filium apparuisse et per Filium  
ex Deo esse affirmant; si quis inveniatur,  
unus nempe aut alter, qui contraria perpe-  
20 ram doceat, non illis astipulari, sed istis  
eorum est, qui erroris spiritu pleni sint.

V. At enim scriptum est, inquis, Spiritus  
Filii et Spiritus Christi. Assentior et ego:  
nam dicitur etiam Spiritus veritatis et Spi-  
ritus vitae; veritas autem et vita Filius est:  
addam vero sapientiae etiam et fortitudinis:  
nam et haec Filius est: at ita vocatur Spi-  
ritus non ut is, qui ex illo processerit, sed  
ut illius proprius: propinquus enim ipsi est,  
non alienus: ac tamquam super ipsum re-  
quiescens et ut ab illo iis, qui digni fuerint,  
missus et collatus et impertitus. Sed euge!